
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-281 del 05/04/2016

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  di  output  dei 
modelli climatici regionali (RCM) sulle aree di interesse 
delle regioni Abruzzo, Marche ed Emilia-Romagna per il 
progetto “PRIMES” CIG 64868069A5.

Proposta n. PDTD-2016-285 del 05/04/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio e Clima

Dirigente proponente Dott. Lucio Botarelli 

Responsabile del procedimento Dott. Lucio Botarelli 

Questo giorno 05 (cinque) aprile    2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  di  output  dei  modelli  climatici  regionali 

(RCM) sulle aree di interesse delle regioni Abruzzo, Marche ed Emilia - Romagna 

per il progetto “PRIMES” CIG 64868069A5.

RICHIAMATI:

− il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e forniture in 

economia”;

− gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

d.lgs. 163/2006”;

− il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

− il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia;

− la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 avente ad oggetto l’ "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione per il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio Economico 

Preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2016;

−  la  D.D.G.  n.  102 del  30/12/2015 avente  ad  oggetto  l’  "Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 2016 ai centri di responsabilità 

dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna;

− la D.D.G. n. 26 del 15/02/2016 avente ad oggetto il programma di acquisizione di beni servizi del 

Servizio Idro-Meteo-Clima per l’esercizio 2016;

PREMESSO:

− che  con D.D.G.  n.  77 del  20/10/2015 Arpae ha aderito al  Progetto  LIFE14CCA/IT/001280 

"Preventing  flooding  RIsk  by  Making  resilient  communitiES"  (LIFE  Primes)  e  sottoscritto 

l'accordo di partenariato e approvvigionamento di servizi di interesse comune con l'Agenzia di 

Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna e gli altri partner di progetto;

− che nell'ambito del progetto LIFE14 CCA/IT/001280 – PRIMES è richiesto di ridurre gli effetti 

negativi sostenuti dalle comunità locali a causa di eccezionali avversità atmosferiche connesse ai 

cambiamenti climatici, ed in particolare relativamente al rischio alluvioni,  sviluppando e attuando 

approcci integrati, strategie di prevenzione e piani d'azione che coinvolgano le cittadinanze;

− che lo sviluppo di strategie di prevenzione e piani d'azione si basa sullo studio del cambiamento 

climatico e dei suoi impatti sulle aree di interesse delle regioni Abruzzo, Marche ed Emilia-

Romagna;



− che  per  le  simulazioni  climatiche  e  di  impatto  è  necessario  disporre  di  output  dei  modelli 

climatici regionali (RCM) con adeguato dettaglio spaziale e temporale;

− che la Fondazione CMCC, Via Augusto Imperatore 16, Lecce è l'unica struttura di ricerca che 

dispone di uno strumento modellistico dinamico (RCM) alla risoluzione spaziale orizzontale di 

8 Km e temporale giornaliera, già applicato sul territorio italiano, utilizzabile per le simulazioni 

climatiche e di impatto nelle aree di studio del progetto;

VERIFICATO:

− che non sono attualmente disponibili  convenzioni stipulate da Intercent E-R e Consip per la 

fornitura di quanto in oggetto né per forniture analoghe;

− che  gli  output  dei  modelli  climatici  regionali  (RCM)  sulle  aree  di  interesse  delle  regioni 

Abruzzo, Marche ed Emilia - Romagna per le simulazioni climatiche e di impatto, non sono 

reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO:

− che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 novembre 

2010, n. 187, è stato acquisito on-line, dal Sistema Informativo di Monitoraggio Gare (SIMOG), 

il Codice Identificativo Gara n. 64868069A5;

− che a Fondazione CMCC, Via Augusto Imperatore 16, Lecce è l’unico centro di ricerca  che 

può fornire  gli  output  dei  modelli  climatici  regionali  (RCM) sulle  aree  di  interesse  delle 

regioni Abruzzo, Marche ed Emilia - Romagna per le simulazioni climatiche e di impatto alla 

scala spaziale e temporale per i fini di progetto, come si evince dalla nota redatta dal dott. 

Lucio  Botarelli,  (conservata  agli  atti),  e  che,  pertanto,  la  fornitura  può  essere  effettuata 

soltanto dalla citata ditta;

− che,  a  seguito  di  richiesta  di  offerta  prot.  n.  PGSIM/2016/263,  la  Fondazione  CMCC,  Via 

Augusto Imperatore 16, Lecce ha presentato l’offerta n. PGSIM/2016/0000408 del 26/02/2016 

(agli atti), per un costo di Euro 24.590,16 + IVA 22% per un totale di Euro 30.000,00;

RITENUTO:

− che ricorrano le condizioni di cui all’art.125, comma 11, del D.Lgs n. 163/2006 e s.m., cioè che 

trattasi di acquisto non eccedente la spesa di Euro 40.000,00 e che pertanto possa essere affidata 

direttamente alla Fondazione CMCC, Via Augusto Imperatore 16, Lecce la fornitura di output 

dei modelli  climatici  regionali  (RCM) sulle aree di  interesse delle  regioni Abruzzo-Marche-

Emilia-Romagna per le simulazioni climatiche e di impatto alla scala spaziale e temporale per i 

fini di progetto al prezzo complessivo di Euro 30.000,00 (IVA inclusa);

SU PROPOSTA:



− del dott. Lucio Botarelli, responsabile dell’Area Agrometeorologia Territorio e Clima, il quale 

ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente 

atto, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 100 

del 30/12/2015;

DATO ATTO:

− che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il dott. Lucio 

Botarelli, Responsabile dell'Area Agrometeorologia, Territorio e Clima;

− che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

− che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015, 

dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  alla  Fondazione  CMCC,  Via  Augusto 

Imperatore 16, Lecce la fornitura di output dei modelli climatici regionali (RCM) sulle aree 

di  interesse  delle  regioni  Abruzzo,  Marche  ed  Emilia  -  Romagna  per  le  simulazioni 

climatiche  e  di  impatto  alla  scala  spaziale  e  temporale  per  i  fini  di  progetto,  sulla  base 

dell’offerta economica n. PGSIM/2016/0000408 del 26/02/2016  (agli atti);

2. di riconoscere alla Fondazione CMCC, Via Augusto Imperatore 16, Lecce la somma di euro 

24.590,16 + IVA 22% per un totale di Euro 30.000,00;

3. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di dare atto che il costo di Euro 30.000,00 avente natura di “Servizi appaltati esternamente” 

relativo al presente provvedimento è a carico dell’esercizio 2016 ed è compreso nel budget 

annuale e nel conto economico preventivo pluriennale, con riferimento al progetto PRIMES

IL DIRETTORE DEL



SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2016-285   del    05/04/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Fornitura di output dei modelli climatici 
regionali  (RCM)  sulle  aree  di  interesse  delle  regioni  Abruzzo, 
Marche  ed  Emilia-Romagna  per  il  progetto  “PRIMES”  CIG 
64868069A5.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  05/04/2016
La Responsabile Amministrativa


